湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕81号

关于开展全省高校思想政治理论课教师
开放式课堂培训的通知

各普通高等学校：

为深入推动习近平新时代中国特色社会主义思想进教材、进

课堂、进头脑，进一步推进高校思想政治理论课建设，不断提高

高校思想政治理论课教师教学水平，2022年将继续开展全省高校

思想政治理论课教师开放式课堂培训。现将有关事项通知如下。

一、培训安排

《马克思主义基本原理》的培训由湖南第一师范学院承办；

《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》的培训由湖南

中医药大学承办；《中国近现代史纲要》的培训由湖南农业大学

承办；《思想道德与法治》的培训由湖南科技大学承办。每门课

程安排 6期培训，每期培训时间半天。培训分听课和交流研讨两

个环节，交流研讨环节由我省高校思想政治理论课教指委专家主

持。具体安排见《开放式课堂培训安排表》（附件 1），《马克思

主义基本原理》《思想道德与法治》的培训定于本年度秋季学期

－ 2 －

开课，具体安排另行通知。

二、有关事项

1．高度重视。各高校要高度重视并认真组织教师参加培训，

充分利用开放式课堂培训成果，持续推进教学方法改革，不断提

高思想政治理论课的教学效果。

2．审核把关。请各课程专题授课教师提前两天将授课教案和

课件发送给相应的教指委专家，以便教指委专家课前对授课内容

进行审核把关。

3．严肃纪律。本次培训将对参训人员进行严格管理，并考勤。

缺课、迟到、早退、代训、不参加交流研讨的学员，将由我厅向

学员单位通报，今后 3年不得选派参加中宣部、教育部、我省举

办的各类思政课教师培训竞赛活动。

4．参训人员培训期间食宿统一安排，往返交通费和住宿费由

所在高校按规定报销。培训地所在高校参训人员不安排住宿，其

余地区参训人员如需住宿，请提前与承办高校联系人联系。

5．请各高校于 4月 19日前将参训人员报名回执（附件 2）报

送至承办高校。

三、联系方式

1．湖南中医药大学马克思主义学院联系人：王迪；电话：

0731-88458737，13873136151；邮箱：wanglaoshi32428＠163.com。

2．湖南农业大学马克思主义学院联系人：谢爱军，邵艳；电

话：0731-84617725,13973160423；邮箱：465848969＠qq.com。

－ 3 －

3．工委宣传部联系人：曾潇潇，虢晶；电话：0731-85535605。

附件：1．开放式课堂培训安排表

2．开放式课堂培训报名回执

湖南省教育厅

2022年 4月 15日

（此件主动公开）

－ 4 －

附件 1

开放式课堂培训安排表

培训

课程

听课

地点
培训主题 授课教师

培训日期

及听课时间

交流研讨

时 间

交流研讨

地 点

交流研讨

主 持 人
参加人员

食宿

地点

中国

近现

代史

纲要

湖南

农业

大学

图书

馆大

成厅

维新运动的兴

起与夭折

黄令坦

中南大学

4月 26 日下午 5-6 节

（14:30-16:10）

每次培训

课后

湖南农业

大学图书

馆大成厅

陈万球

全省各高校

《中国近现

代史纲要》

课程教师，

每校每期选

派 1 人

用餐地

点：金

山休闲

住宿地

点：长

沙鑫达

贵都、

隆平国

际大酒

店

中国共产党的

成立是开天辟

地的大事变

胡艺华

湖南农业大学

5月 10 日下午 5-6 节

（14:30-16:10）
高其荣

中国共产党对

革命新道路的

探索

尹世尤

湖南大学

5月 17 日下午 5-6 节

（14:30-16:10）
彭斌

中华民族的

抗日战争

陈桂香

湖南警察学院

5月 24 日下午 5-6 节

（14:30-16:10）
彭焕才

解放战争—民

众动员教育

邵艳

湖南农业大学

5月 31 日下午 5-6 节

（14:30-16:10）
文学禹

改革开放是我

们党的一次伟

大觉醒

杨悦

湖南师范大学

6月 7日下午 5-6 节

（14:30-16:10）
田文艳

－ 5 －

培训

课程

听课

地点
培训主题 授课教师

培训日期

及听课时间

交流研讨

时 间

交流研讨

地 点

交流研讨

主 持 人
参加人员

食宿

地点

毛泽

东思

想和

中国

特色

社会

主义

理论

体系

概论

湖南

中医

药大

学三

号教

学楼

3116

教室

为什么要坚持

马克思主义在

意识形态领域

指导地位的根

本制度？

高文学

湘潭大学

4 月 22 日下午 6-7 节

（14:00-15:30）

每次培训

课后

湖南中医

药大学三

号教学楼

3116 教室

李正军

全省各高校

《毛泽东思

想和中国特

色社会主义

理论体系概

论》课程教

师，每校每

期 选 派 1

人

用餐：

湖南中

医药大

学含浦

校区杏

林餐厅

住宿：

维也纳

酒店、

长沙延

年洋湖

公园酒

店

坚定文化自信，

繁荣发展社会

主义文化

严向远

长沙学院

4 月 29 日下午 6-7 节

（14:00-15:30）
胡艺华

湖南

中医

药大

学三

号教

学楼

3417

教室

坚持和加强党

的领导

卞军凤

长沙理工大学

5 月 13 日下午 6-7 节

（14:00-15:30）

湖南中医

药大学三

号教学楼

3417 教室

唐召云

推动构建人类

命运共同体

包杰

湖南中医药大学

5 月 20 日下午 6-7 节

（14:00-15:30）
黄向阳

中国特色社会

主义为什么好

邢鹏飞

湖南师范大学

6 月 10 日下午 6-7 节

（14:00-15:30）
叶利军

中国共产党百

年探索国家贫

困治理的政治

经济学解读

刘方平

中南大学

6 月 17 日下午 6-7 节

（14:00-15:30）
柳礼泉

－ 6 －

附件 2

开放式课堂培训报名回执

单位（公章）： 参培课程：

培训

日期
姓名 性别 学历/职称 手机号码

是 否 需

统一安排

食 宿

填表人： 联系电话：